(98) ARAGÓN: Q. 62, pág. 154. «Utrum solus interior sufficiens sit ad transferendum rerum dominium. Dupliciter enim potest fieri domini translatio. Uno modo per mutuum contractum in quo utro citroque nascitur obligatio, ut in matrimonio, et in venditione, et in his certum est, non fieri translationem domini per solum interiore voluntatis actum, sed ultra illum requiri signa exteriora, quibus contrahentes certi fiant de mutua voluntate. Alio modo sit translatio domini sine mutuo contractu, ut in donatione. Et de hoc solum loquimur in presenti.»

«Ut certa ab incertis separemus dico primo, certum esse, quod qui talem

terior para transmitir el dominio, presenta una bifurcación en la transmisión del dominio. Primero, el caso en que la obligación nace de un contrato mutuo, con mutuas obligaciones, como en el matrimonio y en la compraventa, y afirma que en estos casos se transmite la propiedad por sólo el acto interno de la voluntad, aunque siempre requiere algún signo externo en que aparezca con certeza la mutua voluntad. El otro modo es la translación de dominio sin contrato mutuo, como en la donación.

En este caso, que es en el que claramente se presenta la cuestión, Aragón afirma que ninguna ley civil puede obligar al cumplimiento de tal compromiso interior mientras no sea manifestado en el exterior. La ley civil no juzga de las cosas ocultas. En segundo lugar, sigue afirmando Aragón, puesto el acto interior, no transmite el dominio, sino que el acto y los efectos del mismo permanecen en favor de aquel que los emite hasta su dación real. También afirma que el dar es correlativo de recibir; si no hay quien reciba, no hay donación ni transmisión del dominio. Es muy cierto que cuando la donación es sólo interna no hay quien reciba. También es cierto que no puede transmitirse el dominio a nadie si el tercero no lo quiere adquirir.

Recoge Aragón (99) su doctrina en la siguiente conclusión:

actum habuit... nulla lege civili cogi potest ad talis actus interioris adimpletionem, quo ad usque foris fuerit explicatus. Lex enim civilis sicut nec Ecclesiae, non iudicat de occultis... Secundo: Etiam est certum quod posito tali actu interiori, non statim transfertur dominium in alterum, sed semper manet in eo, qui talem actum habuit, usque ad realem donationem, Nam cum dare sit correlativum eius, quod est accipere quandiu non est, qui accipiat, non est datio, nec translatio domini; certum est autem, quod quando donatio fit solo actu interiore nullus est qui accipiat. Item: ego non possum transferre dominium alterum, ipso invito... Itaque haec certa sunt.»

(99) ARAGÓN: Q. 62, pág. 155. «Sed dubium est, utrum donatio facta solo actu interiori obliget dantem in conscientia ad hoc, ut satisfaciatur, vel potius possit revocare suum actum interiorum quoties voluerit, antequam fiat acceptatio.» «Martinus de Ledesma, in 2, put. 4, quaest. 18, art. 1, dubio 16, *quavis* utramque partem probabilem existimet, probabilius tamen atque securius esse dicit, quod datio facta solo actu interiori, sicut et promissio tenet et obligat dantem in conscientia ut satisfaciatur. Quam suam sententiam probat pluribus argumentis. Primo sic: Voces sunt signa conceptus; ergo si vox obligat, non est, nisi ex vi conceptus...»

«His tamen non obstantibus sit secunda conclusio. *Quavis* opinio Ledesma sit probabilis, probabilior tamen, atque verior est illa, quae affirmat quod donatio, aut promissio solo actu interiori homini facta nullam obligationem inducit in conscientia: sed potest qui illam fecit, aut celare, aut revocare, cum voluerit...» Ratione sic argumentor. *Quandiu* homo apud se retinet interiorum donationem, quam fecit, alter non habet ius ad rem, ergo nullam illi facit iniuriam aut tacendo, aut revocando donationem. Consequentia patet. Quia, ubi non ius, iniuria esse non potest: Et antecedens probatur. *Posito* tali actu interiori, non statim transfertur dominium in alterum, sed semper manet in eo, qui talem actum habuit usque ad realem donationem ut paulo ante dicebam: ergo alter nullus ius habet ad rem. Item, si ex mea interiori donatione, aut promissione aliqua oriretur obligatio, ea ortum haberet ex lege, quam mea interiori et privata voluntate condidi: sed huiusmodi privatae legis eadem voluntate, qua constituntur, possunt et revocari, quando ab alio non fuerit facta acceptatio... Ex

Contra la opinión de Ledesma, que es probable, sentimos que la contraria es más probable y verdadera aún, pues la donación o promesa, hechas por un simple acto interior, no engendran ninguna obligación en conciencia y puede el que las hizo no manifestarlas, revocarlas, etc., si lo cree conveniente. La razón de esta conclusión es que el donante, por simple acto interno, retiene en su interior todo derecho y obligación, y nadie tiene un derecho a la cosa (ad rem); luego no hace a nadie injuria alguna callando o revocando su acto. La consecuencia es lógica: nada debo al tercero, luego no tiene derecho alguno.

El segundo modo de transmitir el dominio, según Aragón, y tercero según la doctrina de Salón, es la ley. Modo que algunos juristas modernos consideran como único. Nuestros autores van, más que a la regulación de lo positivo, al estudio de los fundamentos y razones de los derechos.

Salón presenta la cuestión de la modalidad de la ley para transmitir el dominio desde el punto de vista del derecho natural. Sienta la siguiente conclusión (100): También es conforme con

dictis intertur, quod quamvis sit naturale homini propria voluntate rerum suarum transferre dominium in alterum non tamen illud transfert, nisi verbis aut signis exterioribus eius voluntatis iudicium faciat, accepteturque ab illo, cui res confertur.»

(100) SALÓN: Q. V, a. 1, col. 448. Secunda conclusio: «Consonum etiam est rectae rationi et iuri naturali, ut possit lex humana et civilis prohibere alicui translationem suarum rerum in alium: Tunc etiam privare aliquem et invitum dominio illarum, et illud in alium transferre. Probatum prior pars: Resp. licet non sit domina bonorum suorum civium, est tamen custos illorum, et boni publici, ad legitimam autem custodiam pertinent, providere, ne domini imprudenter et temere illa disponant, ergo iustum est, et maxime consonum rectae rationi, ut Resp. statuatur leges, quibus imprudentes et temerariae translationes bonorum prohibeantur... Secundo pertinet ad Remp. obviare fraudibus et dolis, hoc non potest, nisi per suas leges statuatur, qui contractus sint validi qui invalidi, ergo aequissimum est et iustum, ut possit lex Reip. eas prohibere translationes dominiorum, quas viderit dolis fraudibus et iniquis contractibus misceri. Denique vita hominum tueri non potest sine societate humana, societas haec non potest bene constare, nisi contractus et commercia humana a publica auctoritate ordinentur, et disponantur, sicut oportet, ergo iure naturae pertinet ad auctoritatem humanam bene ordinare commercia et contractus... Porro ut haec magis explicata maneant ad frequentes quaestiones, observandae sunt diligenter duae regulae in hac materia celebres, Prima est, cui secundum legem sive pontificiam sive civilem, aut iuris communis aut iuris peculiaris cuiusque regni tribuitur (col. 450) dominium alicuius rei, eidem in foro etiam interiori tributum esse eiusdem rei dominium. Secunda est quasi appendix praecedentis, omnem sententiam, quae in foro exteriori tribuit dominium alicuius rei, tribuere quoque illud in foro conscientiae nisi sit paenalis, aut fundetur in falsa praesumptione. Dico nisi sit paenalis, quia ut copiose infra videbimus, paenam nemo tenetur subire ante iudicis condemnationem, quia licet iudex iuxta probata iudicans, recte iudicet, sententia tamen ipsius, si falsis nitatur probationibus, non habet vim in foro animae. Haec duae regulae licet communes et vere, patiuntur tres exceptiones: prima est quando lex non est praecipitiva, aut concessiva, sed permissiva tantum, ferturque sententia iuxta tenorem talis legis, tunc non confertur dominium in foro conscientiae, nec per talem legem nec per talem sententiam... Secunda exceptio est quando leges non tribuunt alicui absolute rem aliquam,